
附件 2

上思至防城港公路工程（变动）

环 境 影 响 报 告 书

建设单位：广西新发展交通集团有限公司

编制单位：广西泰能工程咨询有限公司

编制时间：2020年 9月





目录

概述.............................................................................................................................................1

1总则..........................................................................................................................................8
[...]

上思至防城港公路工程 8评价结论

277

项目隧道隧道口施工影响植被类型在区域内有广泛的分布，受影响物种主要为当地

常见或广泛分布物种，不涉及珍稀濒危保护物种分布，损失的植物个体数量有限，相对

区域来说对种群数量基本上没有影响。

项目沿线各隧道工程地质条件较好、基岩稳定；隧道施工对顶部植被没有直接扰动。

8.3.2.3主要生物多样性保护措施

1、设计阶段保护措施

（1）在下阶段施工图设计阶段，业主单位应与林业部门等相关部门及时沟通，优

化线路设计，最大程度降低对植被的破坏；结合建设公路绿色通道的要求，对路基和弃

土场开挖形成的裸露地表及时进行植树绿化，最大限度地减少人为破坏，减少水土流失；

在公路边坡、两侧采取绿化恢复措施。绿化物种应选取本地物种，严禁使用外来入侵物

种或未经检验是否安全的物种。

（2）下阶段设计单位需进行优化设计尽量减少生态公益林的占用。

（3）合理选择施工临时场地，尽量减少临时占地的占用。

（4）对位于项目占地区内的保护植物，采取移栽或路线避让保护措施；应优先考

虑路线偏移，确因地形或工程量明显增加实施难度较大情况下，方可采取移栽保护措施，

不得砍伐。对位于项目占地区外的古树，采取设置围栏、挂牌保护的措施。公路沿线涵

洞两端应设计成缓坡状，便于动物活动。

（5）项目绿化禁止使用国家公布的外来入侵性物种，优先使用本地物种。公临时

占地的植被恢复应须采用乡土物种。

2、施工期保护措施

（1）加强对施工人员的生态环境保护的宣传教育工作，建议建设单位与施工单位

共同协商制订相应环境保护奖惩制度，明确环保职责。

（2）耕地占用前要将耕作层进行剥离；对于原有土地利用类型为旱地的临时用地

必须复耕。

（3）对于评价范围内已发现的 2株古树，对其进行挂牌保护，并在施工前应设置

醒目的保护标示牌，提醒施工人员注意保护，必要时还应在树体四周设置围栏加以重点

保护。



上思至防城港公路工程 8评价结论

278

（5）加强施工人员保护野生动物教育工作，提高施工人员野生动物保护意识。

（6）严格控制施工范围，禁止超范围使用土地；施工期严防渣土进入周边沟渠溪

流，注意填方路段涵洞的设置，并在涵洞两端设置缓坡，以便于两栖类和爬行类的迁移

活动。

3、营运期保护措施

（1）加强对绿化植被生长初期管护工作，确保其成活率，缩短绿化植被恢复时间，

尽快对施工导致的评价区植被生物量损失进行补偿；同时，注意日常对绿化区，植被生

长情况踏查，防止外来植被物种侵入的发生。

（2）对弃渣场等重点区域，做好绿化恢复和绿化维护；雨季对上述区域进行巡查，

避免受强降雨冲刷后，发生边坡失稳，坍塌、滑坡等地质灾害。

8.3.3水环境

8.3.3.1水环境质量现状

根据监测结果，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准的地表水

监测断面中，除 S1那板水库饮用水源保护区取水口总磷超标外，其余各水质现状监测

因子均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准要求，SS均满足《地表

水资源质量标准》（SL63-94）中二级标准要求。

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的地表水监测断面中，S8

大菉停车区（西侧）溪沟溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷超标，超

标原因主要为溪沟上游为旱塘村养殖场，受养殖场污水影响各监测因子偏高；S9大菉

停车区（东侧）溪沟化学需氧量、五日生化需氧量超标，超标原因主要为该溪沟为上游

小型水塘下泄水体，该水塘为周边林灌用水，不是流动水体，化学需氧量、五日生化需

氧量监测值偏高；除此之外，其余各断面各水质现状监测因子均满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，SS均满足《地表水资源质量标准》（SL63-94）中

三级标准要求。

8.3.3.2水环境影响分析

（1）施工期

根据工程分析，施工期间施工人员生活产生生活污水约 40t/d。拟在施工营地食堂



上思至防城港公路工程 8评价结论

279

外设置隔油池，食堂废水经隔油处理后与冲厕水、洗漱水一起进入化粪池收集处理后，

施工营地周边农田浇灌，化粪池定期清掏用于农田肥育，对周边地表水环境影响较小。

（2）运行期

项目十万山服务区附近沟渠下游为那板水库，距那板水库二级保护区约 15.5km，为

避免废污水排放对那板水库水质造成影响，对于该处管理服务设施，本环评建议采用地

埋式污水处理设施（MBR工艺）处理的污水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2002）标准要求，全部回用，不排入饮用水源保护区水体。项目停车区、

收费站等其他交通服务设施可采用地埋式一体化污水处理设施处理，达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）一级标准后尽量回用于站内绿化，多余部分排入周边天然溪

沟或灌渠。运行期废水正常排放时，污水对受纳水体的影响较小，仍能满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。

（3）对水源保护区的影响

①防城港市防城江木头滩水源保护区

本工程 K51+450~K53+980路基段和防城江大桥施工期间对水源地的影响主要来源

于路基施工、桥梁水中墩施工、桥梁附近施工场地施工材料及固体废物、裸露地表雨天

形成的含泥沙径流、桥梁上构施工等，其中对水体影响最大的工序为水中墩施工。涉水

桥梁水中墩施工一般采用“钢围堰+循环钻孔灌注桩”施工。在施工初期，用钢护筒进行

围堰，由于围堰下沉施工会局部扰动水底，故而会使局部水体中泥沙等悬浮物增加；根

据国内类似工程的监测资料，围堰施工作业点下游 100m 范围 SS 浓度增加较为明显

（80mg/L以上）。在距施工作业点 1km之外，SS浓度增加值低于 4.13mg/L，且随着围

堰施工的结束，影响会很快消失。工程防城江大桥与距下游的防城江木头滩水源地取水

口距离约 8.9km，距离较远。在采取环境保护措施后，工程施工对防城江木头滩水源地

的影响可降至最低。

②华石镇防城江水源保护区

本工程 K47+950～K48+660路段、K49+890～K51+90路段施工期间对保护区的影

响主要来源于路基施工、施工材料及固体废物、裸露地表雨天形成的含泥沙径流等，在

路基段施工过程中，路基开挖形成的裸露地面及产生的临时弃土堆放如无防护措施，遇



上思至防城港公路工程 8评价结论

280

雨天形成含泥沙径流未经沉淀直接流入防城江，也会造成水源保护区水质局部河段浑

浊。

③上思县那板水库水源保护区

本工程 K7+520~K9+200路段对保护区的影响主要来源于路基施工、施工材料及固

体废物、裸露地表雨天形成的含泥沙径流等，在路基段施工过程中，路基开挖形成的裸

露地面及产生的临时弃土堆放如无防护措施，遇雨天形成含泥沙径流未经沉淀直接流入

防城江，也会造成水源保护区水质局部河段浑浊。在采取相关环境保护措施后，工程施

工对上思县那板水库水源保护区的影响可降至最低。

8.3.3.3水环境保护措施

1、设计阶段

（1）项目设置桥涵时考虑桥涵位置及孔径，以利洪水的渲泄和滞涝的排除；桥位

在符合路线走向和路线设计规范的情况下，尽量选择河流顺直、岸线稳定，地质条件好

的河段。根据路线走向、河流水文、地形地质条件，综合拟定桥涵布设的位置和长度。

（2）为减少对水体的破坏和水质污染，跨河桥梁应选择合理的跨越形式，减少水

中桥墩数量，减少水下施工量。在工程条件允许情况下，应考虑不在水体中设置桥墩。

（3）十万山服务区设置1套地埋式污水处理系统（MBR工艺、处理能力分别为4t/h），

处理的污水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准要求，

全部回用，不外排。

（4）停车区东西两侧、收费各站分别设置 1套地埋式污水处理系统（处理能力分

别为 2t/h、0.5t/h），同时做好污水处理系统的防渗工作。停车区和收费站生活污水经地

埋式污水处理系统处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后尽量回

用于站内绿化，多余部分排入周边天然溪沟。

2、施工期

（1）合理安排跨河大桥桩基作业时序，避开各河流洪水期；钢围堰设置应在河流

枯水季节进行，并采用先进工艺，缩短作业时间，在汛期来临前完成各围堰工程设置，

清理作业面。

（2）桥梁水中桩基钢围堰施工中，应在作业水域设置防污屏；防污屏的作用是阻



上思至防城港公路工程 8评价结论

281

滤水中漂浮物、悬浮物，控制其扩散、沉降范围，使防污屏以外的水域得到保护（SS

浓度增加值不超过 10mg/L）。

（3）跨河大桥桩基钻孔灌注施工中，护壁泥浆采用循环方式；护壁泥浆由船只采

用封闭罐运输到施工区，在钢围堰与封闭灌内循环，不外排，产生的废浆也由施工船舶

上封闭罐收集后，清运至岸侧施工营地内的废浆干化池，沉淀后的废渣运至弃渣场填埋。

（4）钢围堰内桥梁桩基施工产生的废渣、基坑水等不得直接排入围堰外水体，由

施工船舶采用封闭方式收集后，清运至岸侧施工营地，经沉淀处理后废水方可排放，废

渣运至弃渣场填埋。

（5）跨河主桥桥梁结构物混凝土浇注所需混凝土由船只或施工机械封闭运输至施

工区浇注，不在现场拌和。

（6）桥梁施工区及临河路段施工区周边应设置临时截排水沟，出水口处设置临时

沉淀池，排水经沉淀后方可接入周边排水系统。

（7）施工生产生活区生产废水与雨水排水系统应分开设置；生产废水排水系统在

出水口处设隔油、沉砂池，经隔油、沉砂处理后的废水方可排放，隔离出的油类物质采

用封闭罐收集后，定期交由地方环保部门指定的机构处理。雨水排水系统仅在出水口处

设沉砂池，经沉砂处理后的地表径流接入周边排水系统。

（8）施工生产生活区内排放的生活污水应采用封闭 PVC管的方式接入三级化粪池，

化粪池应有封盖，生活污水经三级化粪池处理后用于周边农灌，施工结束后覆土掩埋。

（9）加强隧道施工期的环境管理。优选环保型炸药和注浆材料，爆破施工应尽可

能减少硝基炸药用量。优选废水处理工艺，做好处理后的废水回用工作，禁止向敏感水

体排放污废水。

（10）严格按本评价地表水污染防治措施做好工程水环境保护，隧道施工中，应在

各隧道进出口处设隔油、沉砂池对生产废水进行处理。

（11）弃渣场、临时堆土场、施工营地等临时设施禁止设置在防城港市防城江木头

滩水源保护区、防城区华石镇防城江水源保护区和上思县那板水库水源保护区内。

（12）合理安排防城江大桥桩基作业时序，避开河流洪水期；钢围堰设置应在河流

枯水季节进行，并采用先进工艺，缩短作业时间，在汛期来临前完成各围堰工程设置，



上思至防城港公路工程 8评价结论

282

清理作业面。桥梁水中桩基钢围堰施工中，应在作业水域设置防污屏；大桥桩基钻孔灌

注施工中，护壁泥浆采用循环方式；桥梁施工区及临河路段施工区周边应设置临时截排

水沟，出水口处设置临时沉淀池，排水经沉淀后方可接入周边排水系统。

（13）在施工现场设置警示牌，提醒施工人员注意保护水源保护区水质。

3、营运期

（1）运营期注意对防城江大桥、汪浇 3号大桥的警示牌、防撞护栏（墩）等定期

进行检查维护，确保警示牌上标识字体清晰，防撞护栏（墩）坚固无损坏。

（2）运营期注意对防城港市防城江木头滩水源保护区、防城区华石镇防城江水源

保护区及上思县那板水库水源保护区路段的排水沟（管）、沉淀池和事故应急池定期进

行检查与维护，避免发生排水沟道、事故应急和沉淀池堵塞等情况，导致收集危险品能

力降低乃至丧失。

（3）定期检查服务区、停车区、收费站等服务设施污水排放及处理情况，保证污

水处理系统处于良好的工作状态；设置排水管（沟）排入附近的溪沟或灌渠中，污水不

得漫流；加强服务设施污水处理系统及污水管道防渗层检测，以保证在防渗层发生渗漏

时能及时发现并采取必要的污染控制措施。

（4）隧道内设置完善的排水系统，出入口处设置沉砂、隔油池；定期做好沉砂、

隔油池检查、清理工作。

8.3.4环境空气

8.3.4.1环境空气现状

工程沿线经过防城港市上思县和防城区。2018年防城港市 SO2、NO2、PM10、PM2.5

年均浓度分别为 7ug/m3、18ug/m3、47ug/m3、27ug/m3；CO 24小时平均第 95百分位数

为 1.4mg/m3，O3日最大 8 小时平均第 90百分位数为 126 ug/m3；各污染物平均浓度均

优于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值，项目沿线区域环境空气

质量为达标区。

通过对评价区内监测点环境空气现状连续 7日监测可见：枯蒌小学、大王江村冲碰

组 TSP24小时平均值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求；

双板村汪好 TSP、PM10、 PM2.524小时平均值，O3日最大 8小时平均及小时值，CO、



上思至防城港公路工程 8评价结论

283

NO2、SO224小时平均值及小时值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级

标准限值要求，评价区环境空气质量总体状况良好。

8.3.4.2环境空气影响分析

（1）在未采取防尘措施情况下，拟建公路工程施工现场及施工便道，产生的扬尘

将对路侧 150m内大气环境造成较大不利影响，尤其在路侧 50m范围内的区域，影响更

为严重。

（2）工程设沥青混凝土搅拌站，沥青烟气主要出现在沥青熬炼、搅拌和铺设过程

中，以熬炼时排放量最大；工程设置水泥混凝土拌合站，混凝土拌合站粉尘主要产生于

原材料运输、装卸及生产过程，其产污点主要集中在搅拌楼和堆场。

（3）营运期设置的服务区、停车区等，均采用电和液化气等清洁能源，项目主要

大气污染源为汽车排放的尾气。根据类比分析，至营运远期，评价范围内环境空气的二

氧化氮、一氧化碳小时、日均浓度可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

标准要求。

8.3.4.3环境空气保护措施

（1）在易产生扬尘作业时段、作业环节加强洒水频次；施工散料运输车辆加盖蓬

布和物料加湿等，物料堆放时加盖蓬布。

（2）沥青拌合站和水泥混凝土拌合站应设在开阔、空旷的地方，以拌合站为圆心，